

第二次更正

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國109年3月4日印發

院總第 802 號 委員提案第 23995 號

案由：本院委員陳超明等 31 人，鑒於營造業法規定從事營造業之技師須於取得技師證書前事先修習相關之學分。然早期人員取得證書資格前，所就學學校可能未開設相關學分，即使後續深造取得碩、博士資格，仍無執業之權利，不符立法精神。爰提請修訂「營造業法」第七條條文修正草案，明定只要有修習規定學分，而無限制須於取得技師證書前，均可執業。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、營造業法原強調從事營造業之技師必須具有土木建築相關科系之知識，故要求必須於取得技師證書前，事先修習相關之學分，立意甚佳。
- 二、然早期從事水利、水土保持等相關人員，就學期間學校可能未開設鋼構工程等相關土木學分以供修習，當其取得公務人員資格或技師證書後，從事土木規劃、設計、審查及督導等相關工作 2、30 年，部分人甚至深造取得土木碩、博士學位，卻因礙於取得技師證書前無修習相關土木課程，扼殺其擔任營造業技師之權利，不符合專業為上之立法精神。
- 三、如「現職公務人員調任辦法」第五條第一項第三款：在教育部認可之國內大學或得以採認之國外大學畢業得有學士以上學位，其最近十年在大學系所（含尚未畢業者），曾修習與調任職務職系性質相近之科目二十學分以上；第八條：現職公務人員，經依其他法律規定，接受專長轉換訓練或專業訓練取得之專長，得認為具有該訓練之職系專長。上述皆設定為取得資格後學習而非取得資格前學習！
- 四、87 年教育部發布「邁向學習社會」白皮書，宣布當年為終身學習年以來，一直鼓勵民眾終身學習及實踐，本法條以考試取得技師證書前必須修習相關課程，並不符合終身學習之方向！

立法院第 10 屆第 1 會期第 2 次會議議案關係文書

五、為符合營造業法之專業目的與終身學習精神，擬修訂《營造業法》第七條修正草案，明定只要有修習規定學分，而無限制須於取得技師證書前，均可執業。是否有當，敬請公決。

提案人：陳超明

連署人：馬文君	萬美玲	孔文吉	翁重鈞	呂玉玲
陳雪生	徐志榮	鄭正鈐	洪孟楷	鄭麗文
曾銘宗	林思銘	林德福	廖國棟	陳玉珍
溫玉霞	傅崐萁	張育美	李貴敏	葉毓蘭
李德維	林文瑞	林為洲	廖婉汝	吳怡玎
魯明哲	吳斯懷	羅明才	鄭天財	Sra Kacaw
費鴻泰				

營造業法第七條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第七條 綜合營造業分為甲、乙、丙三等，並具下列條件：</p> <p>一、置領有土木、水利、測量、環工、結構、大地或水土保持工程科技師證書或建築師證書，並修習土木建築相關課程一定學分以上，具二年以上土木建築工程經驗之專任工程人員一人以上。</p> <p>二、資本額在一定金額以上。</p> <p>前項第一款之專任工程人員為技師者，應加入各該營造業所在地之技師公會後，始得受聘於綜合營造業。但專任工程人員於縣（市）依地方制度法第七條之一規定改制或與其他直轄市、縣（市）行政區域合併改制為直轄市前，已加入台灣省各該科技師公會者，得繼續加入台灣省各該科技師公會，即可受聘於依地方制度法第七條之一規定改制之直轄市行政區域內之綜合營造業。</p> <p>第一項第一款應修習之土木建築相關課程及學分數，及第二款之一定金額，由中央主管機關定之。</p> <p>前項課程名稱及學分數修正變更時，已受聘於綜合營造業之專任工程人員，應於修正變更後二年內提出回訓補修學分證明。屆期未回訓補修學分者，主管機關應令其停止執行綜合營造業專</p>	<p>第七條 綜合營造業分為甲、乙、丙三等，並具下列條件：</p> <p>一、置領有土木、水利、測量、環工、結構、大地或水土保持工程科技師證書或建築師證書，並於<u>考試取得技師證書前</u>修習土木建築相關課程一定學分以上，具二年以上土木建築工程經驗之專任工程人員一人以上。</p> <p>二、資本額在一定金額以上。</p> <p>前項第一款之專任工程人員為技師者，應加入各該營造業所在地之技師公會後，始得受聘於綜合營造業。但專任工程人員於縣（市）依地方制度法第七條之一規定改制或與其他直轄市、縣（市）行政區域合併改制為直轄市前，已加入台灣省各該科技師公會者，得繼續加入台灣省各該科技師公會，即可受聘於依地方制度法第七條之一規定改制之直轄市行政區域內之綜合營造業。</p> <p>第一項第一款應修習之土木建築相關課程及學分數，及第二款之一定金額，由中央主管機關定之。</p> <p>前項課程名稱及學分數修正變更時，已受聘於綜合營造業之專任工程人員，應於修正變更後二年內提出回訓補修學分證明。屆期未回訓補修學分者，主管機關應</p>	<p>一、刪除第七條第一項，有關「並於考試取得技師證書前」之文字。</p> <p>二、本法條立法旨在強調從事營造業之技師必須具有土木建築相關科系之知識，故要求必須於取得技師證書前事先修習相關之學分，立意甚佳。然早期從事水利、水土保持等相關人員，就學期間學校可能未開設鋼構工程等相關土木學分以供修習，當其取得公務人員資格或技師證書後，從事土木規劃、設計、審查及督導等相關工作 2、30 年，部分人甚至深造取得土木碩、博士學位，卻因礙於取得技師證書前無修習相關土木課程，扼殺其擔任營造業技師之權利，不符合專業為上之立法精神。</p> <p>三、如民國 91 年訂定之「現職公務人員調任辦法」中第五條：現職公務人員有下列各款資歷之一者，得認為具有擬調任之簡任職務職系專長，其中第一項第三款：在教育部認可之國內大學或得以採認之國外大學畢業得有學士以上學位，其最近十年在大學系所（含尚未畢業者），曾修習與調任職務職系性質相近之科目二十學分以上；第八條：現職公務人員，經依其他法律規定，接受專長轉換訓練或專業訓練取得之專長，得認為具有該訓練之職系專長。上述皆設定</p>

<p>任工程人員業務。</p> <p>乙等綜合營造業必須由丙等綜合營造業有三年業績，五年內其承攬工程竣工累計達新臺幣二億元以上，並經評鑑二年列為第一級者。</p> <p>甲等綜合營造業必須由乙等綜合營造業有三年業績，五年內其承攬工程竣工累計達新臺幣三億元以上，並經評鑑三年列為第一級者。</p>	<p>令其停止執行綜合營造業專任工程人員業務。</p> <p>乙等綜合營造業必須由丙等綜合營造業有三年業績，五年內其承攬工程竣工累計達新臺幣二億元以上，並經評鑑二年列為第一級者。</p> <p>甲等綜合營造業必須由乙等綜合營造業有三年業績，五年內其承攬工程竣工累計達新臺幣三億元以上，並經評鑑三年列為第一級者。</p>	<p>為取得資格後學習而非取得資格前學習！</p> <p>四、87 年教育部發佈「邁向學習社會」白皮書，並宣布當年為終身學習年以來，一直鼓勵民眾終身學習及實踐，因此本法條以考試取得技師證書前必須修習相關課程，並不符合政府施政之方向！</p>
---	---	--